
ORDINANZA  N.  7  del   06/05/2016  
          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

GARA CICLISTICA DENOMINATA “Strasalento Granfondo Elio Aggiano” DEL 08.05.2016 -
ATTIVAZIONE TEMPORANEA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA
GESTIONE DELL'EVENTO.  

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO 
                               

           

IL SINDACO

PREMESSO  che  il giorno  08/05/2016  a  partire  dalle  ore  7,00  e  fino  alle  ore  14,00  si  svolgerà  la
competizione  ciclistica  su  strada  denominata  “  Strasalento  Granfondo  Elio  Aggiano”  organizzata
dalla Associazione Sportiva Dilettantistica Piconese con sede in Melendugno e che interesserà il territorio
Comunale lungo il seguente percorso:
           PARTENZA: da Torre dell' Orso – Raduno in P.zza Belevedere – Via Turati – Via 

lungomare Matteotti – SP 366 con direzione verso Otranto.
RITORNO: la corsa proveniente da sud sulla SP 366 svolterà a destra sulla SP 248 in direzione
Borgagne  –  SP  147  (circonvallazione  di  Borgagne)  –  SP  3  direzione  Melendugno  –  Viale
Einaudi – SP 297 (direzione Torre dell' Orso) – svolta a destra direzione “La Brunese” – SP 366
direzione Nord – Via Lungomare Matteotti (anfiteatro) ARRIVO;

VISTO il benestare tecnico espresso della Provincia di Lecce, servizio viabilità, con nota prot. n.43871
del 27.01.2016;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.2326  del  23/12/2015  di  approvazione  del  Regolamento
Regionale di Protezione Civile, pubblicato sul BURP in data 15/02/2016;

VISTO  quanto  stabilito  dall' art.  6  del  co.  1  del  citato  Regolamento  Regionale  in  ordine  alle  attività
proprie  delle  Associazioni  P.C,  per  cui  è  stabilito  che  possono  svolgere  le  loro  peculiari  funzioni,
esulando  l' ambito  delle  emergenze,  solo  nelle  manifestazioni  rilevanti  inserite  nel  Piano  Comunale  di
protezione Civile o, in difetto, esclusivamente in seguito alla attivazione del Centro Operativo Comunale –
C.O.C.,

VISTO l'art. 15 della Legge n. 225 del 24.02.1992 che  riconosce  il  Sindaco
come autorità locale di protezione civile;

VISTO l'art. 50 della Legge 267/2000 che assegna al sindaco l'esercizio
delle funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da
specifiche disposizioni di legge;

VISTO il piano Comunale di Protezione Civile; 

CONSIDERATO  che  il  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  prevede  l' attivazione  dei  presidi  di
protezione civile per specifici eventi sul territorio

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 7 del 06/05/2016 - Pagina 1 di 3



PRESO  ATTO  della  direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del
09.11.2012 "Indirizzi operativi  per assicurare  l'unitaria  partecipazione  delle
organizzazioni  di  volontariato  all'attività  di  protezione  civile",  pubblicata
sulla G.U. n. 27 del 01.02.2013, che al paragrafo 2.3.1 definisce gli eventi a
"rilevante  impatto  locale",  individuando  quegli  eventi  che  seppure
circoscritti al territorio di un solo Comune, possono comportare grave rischio
per la  pubblica  e  privata  incolumità  in  ragione  dell'eccezionale  afflusso  di
partecipanti  e  accompagnatori,  e  che  per  i  quali  è  possibile  richiedere
l'attivazione temporanea del C.O.C.;

RITENUTO  che  la  gara  ciclistica  del  08.05.2016  è  un  evento  a  rilevante
impatto  locale  in  quanto  è  previsto  un  notevole  afflusso  di  partecipanti,
oltre che di spettatori e mezzi;

CONSIDERATO che quanto sopra esposto potrebbe generare  situazione  di pericolo  per  la  pubblica
incolumità

CONSIDERATO  che  si  rende  necessaria,  in  occasione  della  sopra  citata
gara,  l'attivazione  temporanea  del  C.O.C,  presso  la  sede  comunale  sita  in
Melendugno Piazza Castello, al fine di gestire le eventuali emergenze;

TENUTO  CONTO  che  il  presente  provvedimento  è  di  competenza  del
Sindaco  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  50  e  54  del  TUEL  n.
267/2000, nonché dell'art. 15 della Legge 24.02.1992 n. 225;

VISTA  la  direttiva  della  Regione  Puglia  AOO_026/PROT  del  20.04.2016  -
0003967 "Apertura dei C.O.C in occasione di eventi locali non propriamente
di natura calamitosa";

ATTESO che per la manifestazione ciclistica del 08.05.2016 si riscontrano i
parametri  di  cui  ai  punti  1),  3)  e  4)  della  sopra  citata  Direttiva,  per  i
seguenti motivi:
· Complessità  organizzativa  dell'evento  per  la  prevedibile  affluenza  di

partecipanti e pubblico;
· Necessità di adottare misure straordinarie per la viabilità e la mobilità;
· Utilizzo straordinario di personale, mezzi e strutture anche di pronto

intervento.

DISPONE

L'attivazione  temporanea  del  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)
presso  l'immobile  comunale  sito  in  Melendugno  Piazza  Castello   il  giorno
Domenica  08/05/2016  dalla  ore  07,00  alle  ore  14,00,  al  fine  di  assicurare,  in
ordine agli eventi su esposti la più rapida ed efficace risposta in caso  di necessità,  mediante  l' attività  di
supporto da parte dell' Associazioni di volontariato di protezione civile;

NOMINA

Il  Comandante  della  polizia  locale  di  questo  Comune,  Capitano  Antonio  Nahi,  Coordinatore
Responsabile delle operazioni di protezione civile per gli eventi di cui sopra.

Avverso la presente Ordinanza è proponibile:

· Ricorso al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 7 del 06/05/2016 - Pagina 2 di 3



pubblicazione;
· Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla

pubblicazione;

SI AVVISA

La presente Ordinanza,viene comunicata e trasmessa a :

•alla Prefettura di Lecce;
•al Dipartimento della Regione Puglia - Servizio Protezione Civile;
•alla Provincia di Lecce – Protezione Civile;
•al coordinamento Provinciale Associazione Volontariato P.C. Lecce;
•al Comando di Polizia Locale di Melendugno;
•alla Stazione Carabinieri di Melendugno;

Il  presente  atto  va,  altresì,  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  del
Comune.

Dalla Residenza Municipale. 06.05.2016                                                                                   
                                                                               

                                                                                           IL SINDACO
                                                                                  Ing. Marco POTI'

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/200, dell' art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati.

REGISTRO ORDINANZE DEL SINDACO n.ro 7 del 06/05/2016 - Pagina 3 di 3


